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Klovtofte 

Landsbyen Klovtofte ligger nord 

for det sted, hvor Køgevej (i dag 

Taastrup Hovedgade) munder ud i 

Roskildevej. Vejkrydset kaldes 

”Klovtoftekrydset” og var tidlige-

re berygtet, da der før lysregule-

ringen af krydset næsten dagligt forekom en ulykke her.  

     Stedet hedder fortsat Klovtofte, selvom den gamle landsby 

er omdannet til et moderne erhvervsområde. Denne byvan-

dring er derfor en meget kort tur, der tager ca. et kvarter. 

Her kan du meget overraskende se to af landsbyens gamle 

gårde, samt nogle af de gamle arbejderboliger til et tegl-

værk, der fra 1895 startede omdannelse af landsbyen til et 

industriområde.    

 

- I 1348 blev Klovtofte første gang nævnt i de skriftlige 

kilder som Klønætoftæ og i 1391 som Klofuetofte. Det 

første led ”Klov” hentyder til en kløft ved Store Vejleå, 

der løber øst for landsbyen. Det sidste led ”tofte” bety-

der en bebyggelse. Klovtofte betyder således 

”bebyggelsen ved kløften”.  

- I 1600-tallet bestod Klovtofte af 4 gårde. Mens Høj-

bakkegård og Bakkegård indtil 1774 fæstede under 

Vartov. fæstede de øvrige gårde under Cathrineberg 

indtil 1797, hvor de også blev selvejere.   

- I 1788 udskiftede man Klovtoftes jorder. På det tids-

punkt havde Klovtofte 5 gårde (3 store gårde og 2 min-

dre gårde). Mens de 4 af gårdene fik jord, der stødte op 

til deres gård, fik den ene af de store gårde, Højbakke-

gård (Matr. 1) jord nord for landsbyen.   

- 1895 blev gården (Matr. 5) solgt og omdannet til et 

teglværk, Klovtofte Teglværk. Der blev siden opført 

arbejderboliger på grunden nær teglværket.  

- 1928 frasolgte Klovtofte Teglværk lidt af deres grund, 

Matr. 5 (Roskildevej 338), til Bracks Lervarerfabrik. De 

byggede en fabrik her, der producerede lervarer indtil 

1972. Fabrikken blev revet ned i 1979.  

- I 1930’erne kom en Parketstavfabrik til.  

- I 1941 kom Taastrup Hør- og Halmskætteri til. Det 

lå her til 1966.  

Klovtofte blev således langsomt omdannet til et indu-

striområde i første halvdel af 1900-tallet.  

- Landsbyen Klovtofte fik sit endelige dødsstød i 

1970’erne, hvor der ikke blot blev anlagt motorvej på 

det meste af Bakkegårds jord 

(Matr. 2), Klovtoftegårds jord 

(Matr. 3) og Matr. 5’s jord. 

Men også et motorvejs-

kryds: Ring 4. Dette motor-

vejskryds er opkaldt efter 

landsbyen og hedder: 

Klovtoftegrenen.   

Sammenligner du de to kort, kan du se, at Bakkegård og Klovtoftegård 

fortsat ligger, hvor de lå førhen. De er blot omdannet til liberale erhverv 

i dag. 

Klovtofte Teglværk bliver i 1895 lagt nær Kathrinehåb Mølle  
(1863-1951) ud mod Roskildevej vest for Klovtofte 



 Historiske Byvandringer i Høje-Taastrup Kommune: Klovtofte Tekst: Else Trier                                Foto: Jørgen Piil og Else Trier, 2025 
 

 Start din byvandring ved at dreje af til landsbyen ved 

Klovtoftekrydset.   

 

1. Klovtoftekrydset  

I dag er krydset et moderne trafikreguleret kryds.  

- Var du kommet hertil omkring 1800, ville du se, at det var 

her Køgevej mundede ud i Roskildevej. Man havde nemlig i 

1788, da man stod og skulle anlægge en ny vej mellem Kø-

benhavn og Køge, besluttet at ’genbruge’ den første del af 

Roskildevej fra 1770’erne i stedet for at anlægge en ny vej 

langs kysten. Man kaldte stedet, hvor den nye Køgevejen 

stødte sammen med Roskildevej for Klovtoftekrydset, efter 

den gamle landsby Klovtofte, som lå nord for Roskildevej. 

 

- Var du kommet hertil omkring 1900, ville du fx se, at mange  

 fragtmænd stoppede op her og nød en pibe tobak. Stedet 

kaldte de derfor for Tobakstorvet.  

Nogle ville måske pege over på et lille hus (Køgevej 2/det er 

nedrevet i dag) og tale om, at her boede den berømte kunstma-

ler, glas- og dekorationskunstner C.N. Overgaard, der netop 

havde udsmykket kuplen i marmorkirken i København.   
Selvom Klovtoftekrydset har navn efter landsbyen 

Klovtofte, så ligger det faktisk på nabolandsbyen, Taa-

strup Valbys, nordligste jorde.  
Fra Roskildevej skal du køre lidt ned ad Hørskætten. 

Drej derefter til højre ved den anden vej på højre hånd. Den 

hedder Klovtoftegade. Det er den gamle landsbygade. Er du i 

bil, kan du parkere, hvor vejen deler sig.  

 
Teglværk 1895-1957  

Mod nord, hvor der i dag er boliger, lå der fra 1895-1957 et 

teglværk. 

 - Fra 1895-1916 hed det Klovtofte Teglværk. Det var en af 

medejerne, L. Wildau, fra et nærliggende teglværk, Hakke-

mose Teglværk, der i 1895 købte gården, Matr.5, i Klovtofte 

og anlagde et teglværk her. Dertil stod han bag de første 

funktionær- og arbejderboliger her.    

- Fra 1916-29 hed teglværket Arbejdernes Boligforenings 

Teglværk. Foreningen købte foruden teglværket både avls-

gården og 56 td. land. Formålet med dette teglværk var at 

producere teglsten til arbejderboliger. Da teglværket voksede, 

bygge de, foruden boliger til arbejdere, også, ligesom de tid-

ligere ejere, boliger til de ansatte på teglværket. 

- 1929 blev teglværket solgt og hed fremover Taastrup 

Teglværk.  

- I 1930’erne arbejdede der ca. 50 på teglværket, der 

producerede 7 mio. sten om året.  

- I 1957 stoppede teglværket sin produktion, selvom det et 

par år frem blev produceret betonelementer her. Siden blev 

bygningerne revet ned.  
Lad os se nærmere på de ældste arbejderboliger til tegl-

værksarbejderne, der blev bygget her. De ligger alle på 

Klovtoftegade og er det eneste der vidner om, at der engang 

lå et teglværk her.  

 2. Abejderboli-

ger, Klovtoftegade 

2-6  

Nyd synet af de tre 

huse på højre side. 

Kom du forbi i 

1904, ville du 

finde tre små dob-

belthuse. Hvert hus 

rummede på det 

tidspunkt 2 lejlig-

heder på 50 m2, der 

hver havde 2 væ-

relser, en gang og 

køkken med spisekammer. Dertil delte de to lejligheder 

et skur med naboen på 2,7 m2. Siden kom et fjerde dob-

belthus til. Husene blev hurtigt udvidet med 1. sal til 

endnu en familie. Kom du forbi i 1925 ville du derfor se 

4 store dobbelthuse, der rummede 16 familier. 

    Undervejs blev tre af de gamle dobbelthuse revet 

ned. Det eneste hus, der kan trække rødder tilbage til de 

oprindelige huse, er Klovtoftegade 4, der står registreret 

som bygget i 1902. Klovtoftegade 2 står derimod regi-

streret som bygget i 1918, mens Klovtoftegade 6 står 

registret som bygget i 1925. Det fjerde dobbelthus er 

helt væk i dag.  

3. Arbejderboliger, Klovtoftegade 20-30 for tegl-

værksarbejdere  

På den modsatte side ses 6 lidt mindre huse, der ligger 

parvis sammen. Disse 6 huse rummede førhen 12 

boliger, som teglværksfamilierne kunne leje. I hver 

bolig var der 2 stuer, et køkken og en lille have. I dag er 

det ejerboliger, der kun rummer 6 familier.  

Fem af husene tæller blandt de ældste arbejderboliger.     

Klovtoftegade 20 og Klovtoftegade 24 er fra 1900. 

Klovtoftegade 26, der er sammenbygget med nr. 24, er 

fra 1910.  

Klovtoftegade 28 er fra 1902. Huset, der er sammen-

bygget med nr. 30 fra 1904, 

tæller også blandt de ældste 

arbejderboliger. Yngst er 

Klovtoftegade 22, der er fra 

1925 

 
Fortsæt rundt om hjørnet. På 

højre hånd ligger en af to gamle gårde, der er bevaret.  

 

4. Klovtoftegård/ Matr. 3 (Klovtoftegade 38) 

Den hvide gård, der ligger tæt ved de gamle arbejder-

boliger, hedder Klovtoftegård. Den bærer således lands-

byens navn, men den hørte også førhen til landsbyens 

tre store gårde. I 1970’erne lagde den jord til motor-

vejskrydset Klovtoftegrenen i forbindelse med Ring 4.  

Klovtoftekrydset ca. 1900 

 Det hvide hus er C.N.Overgaards 

Klovtoftegade 6 fra 1925, nr.  4 fra 

1902 og nr. 2 fra 1918 

Klovtoftegade dobbelthuset 26/24 og 22/20 

Klovtoftegade 30/ 28 
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I dag er stuehuset væk, mens længerne fra 1920’erne er 

omdannet til erhverv.  
På den anden side af vejen ligger endnu en gård.  

 

5. Bakkegård /Matr. 2 (Klovtoftegade 46) 

Gården er gul med rødt træværk. Det er Bakkegård. 

Den talte også førhen blandt landsbyens tre store gårde. 

Denne gårds jord lagde ligesom Klovtoftegård i 

1970’erne jord til motorvejskrydset Klovtoftegrenen i 

forbindelse med Ring 4. Også den er i dag omdannet til 

erhverv. Stuehuset er fra 1870. Det samme er den læn-

ge, der er bevaret. Garagen er fra 1925 og udhuset fra 

1954.  

Vend om og gå tilbage ad Klovtoftegade. Hvor gaden ender, 

støder den sammen med Hørskætten. Gå over gaden. Du er 

nu på Jens Andersens Vænge.   

 

6. Arbejderboliger på Jens Andersens Vænge ulige 

numre 

Alle boligerne på venstre side er gamle arbejderboliger.  

Lige inden Arbejdernes Boligforening solgte Teglvær-

ket i 1929, var de begyndt at bygge arbejderboliger her. 

Modsat arbejderboligerne på Klovtoftegade, er disse 

arbejderboliger enfamiliehuse.  

Huset Jens Andersens Vænge 1 er fra 1926. Det var det 

første hus. De følgende to år blev de to næste huse byg-

get. Jens Andersens Vænge 3 er fra 1928, mens nr. 5 er 

fra 1927. Efter at teglværket i 1929 blev solgt fortsatte 

den nye ejer, J. Neergaard, med at bygge boliger her. 

De følgende boliger er alle fra 1930’erne. Således er 

Jens Andersens Vænge 7, 9 og 11 fra 1931, mens nr. 13 

er fra 1933. Jens Andersens Vænge 17 er fra 1936, 

mens husets to nabohuse, Jens Andersens Vænge 15 og 

19, samt nr. 23 er fra 1937. Den sidste arbejderbolig 

her, Jens Andersens Vænge 21, er fra 1940. Med disse 

boliger havde de fleste af teglværkets ca. 50 arbejder en 

bolig. (Husene på den anden side af vejen er fra 1960’erne. I 

teglværkets tid kunne der ikke bygges her, fordi Hørskætteriet 

dengang lå nord for Jens Andersens Vænge).  

 

 

 

 

 

 

Taastrup Hørskætteri 1941-66 

Både i gadenavnene Hørskætten og Hørsvinget mindes man 

Taastrup Hørskætteri, der lå her 1941-1966. Fabrikken, der 

oprindelig hed Taastrup Hør-og Halmskætteri, startede i 

1941 i lejede lokaler på Køgevej 30. Dertil havde de en lade i 

bag Taastrup Nykro. De havde kontrakter med flere land-

mænd, at de skulle producere hør og hamp for dem.  

    I 1942 købte fabrikken 6 td. land af Taastrup Teglværk, 

hvor de byggede en fabrik. Da laden bag Taastrup Nykro 

brændte, og da lokalerne på Køgvej 30 i 1943 blev udsat for 

sabotage, flyttede fabrikken permanent ned på grunden bag 

Taastrup Teglværk. Sabotagen skyldte rygter om, at fabrik-

ken lavede liner og andet tilbehør til tyskernes faldskærme. 

Glæden var stor, da en domstol siden afviste dette rygte.  

    Da stifteren Oberst Otto Winkel døde i 1946, blev fabrik-

ken omdannet til et aktieselskab. På dette tidspunkt udfasede 

den hampen og fokuserede fremover kun på hør.  

    Faldende priser og højere lønninger medførte, at skætteriet 

lukkede i 1966. Siden blev fabrikken nedrevet til fordel for 

nye virksomheder.  

Her slutter den egentlige byvandring gennem Klovtofte.  

Har du tid og lyst, kan du opleve den tredje af Klovtoftes 

store gårde, Højbakkegård. Den er svær at komme op til, da 

den ligger på den anden side af motorvejen. Du skal derfor 

helt ud til Snubbekorsvej, for at opleve gården.  

 

7. Højbakkegård (Matr. 1) 

Agrovej   

Ved udskiftningen i 1788 

flyttede den tredje af Klovtoftes 

store gårde ud af landsbyen og 

op til dens mark, der lå nord for 

landsbyen. Da landsbyen blev 

delt af Holbækmotorvejen i 

1960’erne, blev den helt skilt 

fra landsbyen. Gården var dog 

allerede på den tid under forvandling, for i 1952 var den 

blevet købt af Landbohøjskolen. I begyndelsen fortsatte 

den gamle bestyrer, mens Landbohøjskolen byggede 

nye laboratorier, kontor- og kantinebygninger, vækst-

huse etc., der bl.a. var tegnet af arkitekt Steen Eiler 

Rasmussen. Alle bygninger, der fremover skulle danne 

grundlag for forskning. Siden har Landbohøjskolen 

købt flere af nabolandsbyen Vridsløsemagles gårde.   

Foruden undervisningslokaler og kantine, er der 

laboratorier og kontorer for Institut for Plante- og 

Miljøvidenskab. Dertil har der fra 2008 været et 

veterinært hospital for store dyr. 

 
Har du fået lyst til at se nærmere på Taastrup eller 

Vridsløsemagle, eller på de andre af Høje-Taa-

strup Kommunes 14 landsbyer, så kan du hente 

byvandringerne ved at klikke på QR-koden her.    

Pometet 


